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1. Velkomst 

Kim bød velkommen til mødet, og Jeannette blev valgt som ordstyrer.  

2. Beslutningspunkter 

2.1. Godkendelse af udlæg for udarbejdelse af en byggeteknisk rapport  

Stenarbejderhusene er nu korrekt registreret i Kulturstyrelsen som bevaringsværdige med 
den næsthøjeste grad 2. På grund af graden af bevaringsværdighed stilles der store krav til 
renoveringen af det ydre i afdelingen. Normalt har kommuner en særlig pulje, man kan søge 
for at få et bidrag til dækning af ekstraomkostningerne, men denne pulje er desværre sparret 
væk i Bornholms Regions Kommune. 

 
Landsbyggefonden besigtigede Stenarbejderhusene og Blommestien/Solstien den 27. juni 
2024. Fra Lejerbos administration deltog Jeannette M. Larsen og Susanne K. Jensen. Forud 
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for besigtigelsen var der udarbejdet en grundig beskrivelse understøttet af materiale fra 
administration. 

 
Det blev konstateret, at tilsammen har de to afdelinger flere byggetekniske udfordringer i 
forhold til, hvad der eventuelt vil være muligt at opnå støtte til fra Landsbyggefonden.  
 
Landsbyggefonden sluttede dagen af med at konkludere, at hvis de to afdelinger blev 
sammenlagt, ville Landsbyggefonden kunne prækvalificere den nye samlede afdeling til at 
modtage støtte i forbindelse med en helhedsplan. 
 
På de ordinære afdelingsmøder i efteråret 2024 i Stenarbejderhusene og 
Blommestien/Solstien bliver der med indkaldelsen udsendt en beskrivelse af, hvilken 
betydning en sammenlægning vil få. Desværre er der ingen afdelingsbestyrelse i 
Blommestien/Solstien, så det er den første information, beboerne får om forslaget. Der bliver 
tilbudt samkørsel fra Blommestien til Klippebo for at sikre så stort et fremmøde som muligt til 
deres afdelingsmøde den 28. oktober 2024 
 
Det er krav fra Landsbyggefonden, at der udarbejdes en decideret byggeteknisk rapport. Den 
byggetekniske rapport skal normalt være udarbejdet før besigtigelsen af Landsbyggefonden, 
men af hensyn til Lejerbo Bornholms økonomi, blev kravet om den byggetekniske rapport 
udskudt til efter deres besigtigelse. 
 
Rådgiver vil i løbet af september, ud fra administrationens tidligere udarbejdede dokumenter 
samt referatet fra besigtigelsen den 27. juni 2024, udarbejde et oplæg for, hvordan en 
byggeteknisk gennemgang skal foregå, og hvad den skal indeholde. Oplægget skal drøftes 
med Landsbyggefonden, og efter deres accept af metode og omfang vil den fysiske 
gennemgang af afdelingerne blive igangsat. 
 
Rapporten skal gennemgå tre forskellige typer af rækkehuse og vil derfor på de 31 enheder 
være forholdsvis dyr. Det skønnes på nuværende tidspunkt at koste ca. 120.000 kr. ekskl. 
moms. Udgiften vil formodentlig kunne indgå i de samlede udgifter i helhedsplanen, når og 
hvis denne vedtages.  
 
Bestyrelsen godkendte udgiften til udarbejdelse af byggeteknisk rapport på afdeling 
301-0 Blommestien/Solstien og 643-0 Stenarbejderhusene. Udgiften til rådgiver 
skønnes at blive ca. 120.000 kr. ekskl. moms, som betales af arbejdskapitalen, og 
senere bogføres ind i helhedsplanens økonomi, hvis dette godkendes af 
Landsbyggefonden.   

2.2. Godkendelse af reetablering af henlæggelser 

Sidste år tabte mange organisationer og afdelinger en væsentlig del af deres opsparing 
(også kaldet henlæggelser) på grund af uroen på kapitalmarkederne. Siden da er der sket en 
markant forbedring på kapitalmarkederne, og prognosen er således, at det tabte er indhentet 
ved udgangen af 2024. 
 
Det betyder, at organisationer og afdelinger får penge ind på bogen i forbindelse med de 
kommende regnskaber. Det er vigtigt, at disse midler bruges til reetablering af 
henlæggelserne. For det var jo der, pengene til sidste års tab blev taget fra. På den måde vil 
vi i løbet af de kommende år kunne dække det hul, der blev slået i henlæggelserne sidste år. 
 
Fra administrationen side vil vi derfor anbefale, at organisationsbestyrelsen træffer en 
beslutning om, at dette princip bør følges generelt for alle afdelingsbudgetter i 
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organisationen, og at man således kun undtagelsesvis vil godkende afdelingsbudgetter, hvor 
dette fraviges. 
 
Kim tilkendegav, at kursgevinsterne så vidt muligt bør gå tilbage ind i afdelingernes 
henlæggelser således, at disse retableres i videst muligt omfang.  
 

Bestyrelsen traf beslutning om princippet for henlæggelser, at de så vidt muligt skal 
tilbageføres til afdelingernes henlæggelser, dog under hensyntagen til den enkelte 
afdelings økonomi.  

 

3. Orienteringspunkter 

 

3.1. Orientering fra formanden v/ Kim O. Johansen 

Kim orienterede om, at han havde fremsendt tal til organisationsbestyrelsen fra de forskellige 
afdelinger, hvor det kan ses, at der er sparet over 100.000 kr. på driften i forhold til 
budgetterne. Formanden udtrykte stor tilfredshed med driftens indsats og ønskede at 
belønne ejendomsfunktionærerne med en middag på Svaneke Bryghus som skulderklap 
sammen med organisationsbestyrelsen inkl. suppleanter.  
 
Der var bred enighed i bestyrelsen om, at ejendomsfunktionærerne fortjente et skulderklap, 
og formanden tager initiativ til at arrangere middagen.  
 
Gunnar ville gerne bakke op omkring, at der gives en middag til ejendomsfunktionærerne, og 
man siger tak for god indsats.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og bevilgede betaling af middag fra 
arbejdskapitalen. 

 

3.2. Orientering fra hovedbestyrelsen v/ Gunnar Sørensen 

Forsikringer  
I hovedbestyrelsen drøftede vi forsikringsrapporten for 2023. Og vi må desværre konstatere, 
at vi igen har haft for mange vand- og rørskader. Antallet af den type skader er steget fra 129 
i 2021 til 142 i 2022 og igen til 158 i 2023.  

 
Samtidig er det samlede antal skader det højeste set over de 5 år, hvor vi har haft Tryg som 
forsikringsselskab.  
 
Derfor vil vi endnu en gang understrege, hvor vigtigt det er, at boligorganisationer og 
afdelinger får sat penge af til vedligeholdelse og i det hele taget prioriteret den 
vedligeholdelse, som er nødvendig, hvis vi skal undgå skader.  
 
Det duer ikke, at forsikringen skal dække skader, der opstår, fordi vi ikke selv har fået 
prioriteret vores vedligeholdelse rigtigt. I modsat fald kommer det til at koste penge for os 
alle, fordi vores forsikringspræmier og selvrisiko vil stige. 
 
Inflationshjælp 
Regeringen, SF, Danmarksdemokraterne, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet 
og Nye Borgerlige indgik i februar 2023 en aftale om inflationshjælp. Modellen for, hvordan 
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hjælpen skulle gives, blev vedtaget i Folketinget i juni 2024. Pengene kommer fra statens 
budget. 
 
Vi har nu fået besked af Landsbyggefonden om, hvor og hvordan inflationshjælpen skal 
gives.  
 
Hjælpen sker i form af en midlertidig huslejenedsættelse, som i praksis betyder, at beboerne 
i en række udvalgte boligafdelinger ikke skal betale husleje for september 2024. De bliver 
stadig opkrævet for forbrug og evt. carport/garageleje med videre. Har der været 
huslejestigning i perioden mellem juni og september, vil beboerne også stadig skulle betale 
stigningen. 
 
For Lejerbos vedkommende er der tale om godt 3500 lejemål i 99 afdelinger fordelt over 34 
forskellige boligorganisationer. Den midlertidige huslejenedsættelse i Lejerbo beløber sig til 
en værdi af 21 millioner kroner. Det samlede beløb, der er afsat til inflationshjælp for hele 
den almene sektor, er på 350 millioner kroner. 
 
Hvilke kriterier gælder? 
Landsbyggefonden har beregnet et økonomisk indeks ud fra 5 forskellige socioøkonomiske 
indikatorer, som kriterier for hvilke boligafdelinger, der tildeles inflationshjælpen. De 5 
indikatorer vægter alle lige meget i beregningen.  
 
Indikatorerne er: 
Andel enlige med børn i afdelingen 
Andel fuldtidsmodtagere af offentlige ydelser i afdelingen 
Andel husstande, som modtager boligstøtte i afdelingen 
Median personlig indkomst i afdelingen 
Median rådighedsbeløb i afdelingen 
 
Det er altså IKKE Lejerbo, der har besluttet, hvilke afdelinger der er omfattet af tilskuddet. 
 
Gunnar berettede desuden fra Hovedbestyrelsens møde i august, at formandskabet i Lejerbo 
har undersøgt mulighederne for sammenlægning med et andet boligselskab, og har planlagt 
en proces for en mulig sammenlægning med DAB.  
 
Der skal nu arbejdes videre med en mulig sammenlægning med DAB, der på mange måder 
ligner Lejerbo rigtig meget i forhold til værdier mm. Hovedbestyrelserne i de to selskaber har 
nu godkendt, at der arbejdes videre, og i december måned skal de godkende, hvorvidt der 
skal udarbejdes et endeligt forslag til repræsentantskaberne i Lejerbo og DAB på deres 
møder i maj 2025.  
 
Gunnar understregede, at det ikke vil berøre boligorganisationerne, det er alene de to 
administrationer der indtænkes sammenlagt. Grunden til, at der er arbejdet med en 
sammenlægning, er, at der ikke længere bygges alment i samme omfang som tidligere. 
Derudover er udgifterne til administration steget og stiger fortsat, hvorfor det giver god 
mening at være flere enheder at fordele udgifterne på.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

3.3. Orientering fra administrationen v/Jeannette M. Larsen 
 

3.3.1. Orientering om driften på Bornholm  
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Der er nu etableret et rigtig godt driftsteam på 2,5 medarbejder, der har fået ryddet op i 
gamle sager og laver et stort stykke arbejde i hverdagen med at yde en god beboerservice 
og holde de grønne arealer pæne. De 2,5 medarbejder er efter administrationens vurdering 
den rigtige bemanding, hvorfor vi skal anbefale, at Lejerbo Bornholm fortsætter med denne 
bemanding fremover. 

Klippebo blev ramt af et stort lynnedslag i Gudhjem. Forsikringen har accepteret udskiftning 
af samtlige følere i alle rum (355 stk.) og udskiftning af et nyt ABA styreenhed. Prisen herfor 
er 644.000 kr. Der nu etableret en lynafleder på anlægget. 
 
Desværre er samarbejdet gået helt i stå med socialforvaltningen - efter der på mindre en 3 
år har været 6 forskellige ledere, spontane ideer fra ledelsen samt forslag om, at 
servicearealet ombygges til hjemmeplejen, som dog i 2023 blev opgivet. I år er det så 
planen, at der igen skal fremstilles mad i køkkenerne. Det har vi administrativt intet imod, 
men har dog afvist, at ombygningen skal se via beboernes husleje.  

 
Der har været afholdt ejendomstjek med Hasle – der arbejdes på, at alle køkkener skal 
udskiftes. 

 
Holms Hotel, her er der ikke de store udfordringer i driften og ingen afdelingsbestyrelse. 

 
Buen/Østerled, udskiftning af tagene er færdig – vejret har givet udfordringer undervejs, 
men ting har kørt i god dialog med de enkelte beboere. 

 
Zahrtmannsvej, fin dialog med den nye afdelingsbestyrelse om drift og budget. Desværre er 
afdelingen belastet af en meget omkostningstung sag i ét enkelt lejemål, der koster ca. 
900.000 kr. at istandsætte.  

 
Alle budgetmøder er gennemført via teams, det sidste afholdes den 18. september med 
Bornholms Regions Kommune sammen med kommunens ejendomsafdeling, der står for 
servicearealet på Klippebo.  
 
Bestyrelsen tilkendegav, at det var gode medarbejdere, og langt bedre end tidligere.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.  
 

3.3.2. Orientering om AlmenIndkøb 

I forbindelse med fraflytninger er der et fint samarbejde med Byg Grøn om fraflytninger. Vi 
annullerede udbuddet i 2023, da der var for få bydende. 
 
Der er forhandling i gang med Bolind om, hvorvidt de kan have lidt ekstra varer af vores på 
lager til hurtig udskiftning af køleskabe mm. AlmenIndkøb har indgået samarbejde med 
Bolind, og det kan måske sikre os, at vi kan få ø-priserne ned på hårde hvidevarer, og at vi 
kan yde en bedre beboerservice. 
 
Vi er ved at etablere et fjernlager fra Solar med automatisk opfyldning på blandings-
batterier, toiletbrætter mm. Vi betaler først, når vi fjerner varen fra hylden. Samtidig er vi 
ved at ensrette materialevalget i afdelingerne, så vi nedbringer antallet af forskellige 
modeller af de forskellige reservedele. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
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3.3.3. Orientering om refusion af moms betalt for renovation 

Netavisen Bornholm.nu har medio august haft en artikel om forkert opkrævning af 
moms på affaldsafhentning. Af artiklen fremgår det, at Bornholms Regionskommune og det 
kommunale affaldsselskab BOFA endnu ikke har tilbagebetalt det for meget opkrævede 
beløb. 
 
Opkrævningen af moms på affaldsafhentning/dagrenovation er i modstrid med en   
afgørelse truffet af Landsskatteretten tilbage i oktober 2020, som er baseret på EU-regler, 
der forbyder moms på betalinger for myndighedsopgaver som denne.   
 
Administrationen er vidende om, at BOFA har tilbagesøgt det for meget opkrævede 
momsbeløb hos SKAT, men endnu ikke skulle have fået det retur.  
 
Hvorledes, hvornår og hvordan en eventuel tilbagebetaling vil finde sted, er for nuværende 
uklart. Administrationen formoder, at en eventuel tilbagebetaling for perioden 2012-2022 i 
givet fald vil blive brugt til nedsættelse af fremtidige betalinger for dagrenovationen. 
 
Administrationen vil fortsat holde øje med udviklingen i sagen. Nedenstående link til artikel:  
 
https://bornholm.nu/nyheder/bo42-venter-fortsat-paa-12-mio-kr-fra-bofa/123968 

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

3.3.4. Orientering om dokumentationspakkerne til styringsdialogen 

Materiale fra ekstern granskning vil nu indgå i dokumentationspakkerne til styringsdialogen. 
 
Som vi tidligere har orienteret jer om, er der indført nye regler, som indebærer, at alle 
boligafdelinger hvert 5. år skal have udført en såkaldt ekstern granskning af deres 
vedligeholdelsesplaner.  
 
Landsbyggefonden har i den forbindelse opbygget et digitalt alment bygningsregister i 
forbindelse med den eksterne granskningsopgave mv. - Det Centrale Almene 
Bygningsregister (DCAB). 
 
De eksterne granskerfirmaer har via DCAB foretaget tilstandsvurderinger af 20 udvalgte 
bygningsdele på bygninger og foretaget kalkulationer i DCAB. Granskers 
tilstandsvurderinger og kalkulationer sammenholdes med boligorganisationernes 
indberettede drifts- og vedligeholdelsesplaner i en granskningsrapport for de enkelte 
afdelinger, hvor gransker ligeledes konkluderer på den foretagne granskning. Derudover 
udarbejdes og indlæses nye energimærker. 
 
Efter granskers færdiggørelse og frigivelse af granskningsrapporten har vi haft mulighed for 
at angive evt. kommentarer til granskningsrapporten i DCAB indenfor en 6 måneders frist. 
Derefter kan granskningsrapporten og det øvrige granskningsmateriale tilgås af kommuner 
og revisorer i DCAB. 
 
I administrationen gør vi os selvfølgelig umage med at trække mest mulig værdi ud af det 
arbejde, de eksterne granskere har udført, f.eks. i forhold til fastlæggelse af strategier for 
henlæggelser og i forhold til beregning af levetiden på bygningsdele. 
 
Granskningsrapporterne bærer desværre i mange tilfælde præg af, at granskerne ikke har 
tilstrækkeligt kendskab til den almene branche, og det skal vi naturligvis tage højde for ved 
vurderingen af fremtidige tiltag.  
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Vi vil helt konkret inddrage materialet fra de eksterne granskere i det videre arbejde med 
fastlæggelse af budgetter. Materialet indgår nu i dokumentationspakkerne til 
styringsdialogen, så mange af jer vil derfor stifte nærmere bekendtskab med materialet. 
 
Styringsdialogmødet for 2024 afholdes den 29. november med deltagelse af 
forretningsfører og organisationsformanden.  

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

3.3.5. Orientering om nyt regulativ om renoveringsstøtte fra Landsbyggefonden 

Regulativet er trådt i kraft 1. december 2023. 
 
Forudsætning for støtte er, at der udarbejdes en helhedsplan for den enkelte afdeling og 
boligområdet med henblik på at opnå en samlet helhedsbetonet løsning af afdelingens 
konkurrencemæssige og bygningsmæssige problemer. Kommunen skal inddrages i 
arbejdet. Landsbyggefonden kan yde vejledning i forbindelse med udarbejdelse af 
helhedsplanen. 
 
Landsbyggefonden yder fremadrettet ikke støtte i samme grad som tidligere, jf. 
finansieringsskitsen. Det betyder, at der ikke ydes fuld finansiering, men at beboerne skal 
forvente en større egenbetaling end tidligere. Derudover kan Landsbyggefonden yde 
driftsstøttelån på 2/3, mens boligorganisationen skal bidrage med 1/3. Som noget nyt løber 
driftsstøttelånet i 15 år og aftrappes ikke i perioden. I år 16 overtager boligorganisationen 
Landsbyggefondens andel og dermed hele betalingen. Samtidig påbegynder 
tilbagebetalingen af driftsstøttelånet. 
 
Kapitaltilførsel (1/5-dels ordningen) er som udgangspunkt bortfaldet. Boligorganisationen 
kan bevillige trækningsret, fritagelse for A- og G-indskud og indbetaling af udamortiserede 
lån til dispositionsfonden til en renoveringsstøttesag, men Landsbyggefonden lader det 
være op til boligorganisationen selv at træffe beslutningen om, hvad de vil give tilskud til.  
 
Om der fremadrettet oprettes en reguleringskonto på en helhedsplan, det er på nuværende 
tidspunkt endnu ikke afklaret i Landsbyggefonden. 
 
Ændringerne betyder, at der fremadrettet skal være et endnu tættere samarbejde mellem 
byggeafdelingen, afdelingsøkonomi og forretningsførerne om finansieringen i sagerne. 

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

3.3.6. Orientering om gratis online-kursus for organisationsbestyrelsesmedlemmer 

BL har udviklet et online-kursus for organisationsbestyrelsesmedlemmer om deres opgaver 
og ansvar. Det er et rigtig godt kursus, som kommer omkring mange af de emner, vi ved, 
der fylder for OB-medlemmer. Det gælder både rammer fastsat i lovgivningen, men også 
emner som samarbejde med administrationen og med hinanden i bestyrelsen. Kurset vil 
naturligvis være nyttigt for nye organisationsbestyrelsesmedlemmer, men også ’gamle’ 
bestyrelsesmedlemmer vil kunne få gavn af at tage kurset.  
 
Kurset består af 6 moduler og afsluttes med en test, hvorefter der udstedes et kursusbevis. 
Vurderingen er, at det tager ca. 1-1½ time at gennemføre.  
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Det er gratis at tage kurset, og du kan tilmelde dig og få adgang her: 
 
https://bl.dk/kurser-og-netvaerk/kursuskalender/?eventId=23-91 

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

3.3.7. Orientering om hædring af beboerdemokratiets særlige indsats 

 

Hovedbestyrelsen har truffet beslutning om, at man gerne vil anerkende beboerdemokrater, 
der sammenhængende har været i landsrepræsentantskabet i 25, 40 eller 50 år. 
Det vil være den enkelte organisation, der indstiller til formandskabet/administrationen om 
hædringen. Erkendeligheden vil blive givet på det førstkommende 
landsrepræsentantskabsmøde efter indstillingen, og vil være en gavekurv af passende 
størrelse. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

4. Eventuelt 

Kommende møder:  
Regnskabsmøde, den 28. november 2024, kl. 15:30 
Repræsentantskabsmøde, den 28. november 2024, kl. 17:00 
 

 
 
 
 
Underskrift via Penneo 
Kim O. Johansen, formand 
 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: L
EI

0N
-8

36
0E

-W
4K

D
X-

ZH
2D

N
-6

SD
BZ

-X
CB

Q
I

https://bl.dk/kurser-og-netvaerk/kursuskalender/?eventId=23-91
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